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spørgsmål til forsvarsministeren? (Ophold). Det 
er ikke tilfældet. 

Spm. nr. US 84 

Villy Søvndal (SF): 
Det har ikke været så let at få statsministeren til 
at deltage i nogen som helst type af debat, efter 
at Danmark deltager i den ulovlige angrebskrig 
mod Irak, og derfor vil jeg benytte lejligheden i 
dag. 

Det, der blev meldt ud fra diverse både dan- 
ske og udenlandske deltagere i debatten, inden 
krigen startede, var, at det her ville blive en rela- 
tivt let krig, for styret ville falde sammen, så 
snart man kom i gang med det, og man ville 
ikke møde nogen voldsom modstand. 

Nu ser vi det modsatte billede. Vi ser det bil- 
lede, at selv i syd, der er befolket af shiamusli- 
mer, som har et modsætningsforhold, det største 
modsætningsforhold, til styret, er der en indædt 
modstand. Derfor synes jeg, vi i et offentligt fo- 
rum som Folketinget har behov for at få statsmi- 
nisterens vurdering. Hvordan synes statsmini- 
steren, den ulovlige krig forløber? 

Kl. 13.05 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Først må jeg naturligvis sige til hr. Villy Søvndal, 
at der ikke er tale om nogen ulovlig krig. Der er 
tale om en militær aktion, igangsat på basis af 
eksisterende FN-resolutioner. Så det folkeretlige 
grundlag for den militære aktion er i orden. 

Dernæst må jeg sige, at efter alle de informati- 
oner, vi har, forløber den militære aktion, som 
den skal. Der er ingen grund til at skjule, at den 
kan gå hen og få en vis varighed, bl.a. fordi det 
er meget vigtigt for den internationale koalition 
at sikre, at tabene bliver så begrænsede som mu- 
ligt. Og bl.a. for at sikre, at tabene bliver så be- 
grænsede som muligt, må der vises mådehold. 
Det kan selvfølgelig gøre, at det kan trække ud. 
Men aktionen skrider fremad. 

Jeg er heller ikke i tvivl om, at resultatet bli- 
ver nået, nemlig afvæbning af Saddam Hussein 
og befrielse af den irakiske befolkning. 

Villy Søvndal (SF): 
Jeg synes ikke, statsministeren svarede på mit 
spørgsmål, nemlig om aktionen skrider frem 
som forventet. Det er jo rigtigt, det er jo indly- 
sende, at en militær magt, der har en 300 gange 
så stor økonomi som den part, man angriber, 

selvfølgelig kan vinde en angrebskrig. Det er der 
jo næppe tvivl om. 

Jeg kan huske, at jeg var til møde med hr. 
Helge Adam Møller i Slagelse, hvor gættet var, 
at det her varer 1 uge, måske 14 dage, så er det 
overstået, for styret ville fuldstændig kollapse, 
når irakerne får muligheden for at gøre op med 
deres forhadte hersker. Sådan er billedet jo ikke. 
Billedet er, at der ydes indædt modstand i byer, 
hvor man ikke havde regnet med modstand. 

Så undrer det mig i øvrigt, at statsministeren 
ikke kan få ordet krig over sine læber, men an- 
vender udtrykket, at det her er en militær akti- 
on, en kampagne bliver det også kaldt nogle 
gange. Jeg må spørge statsministeren: Er vi ikke 
i krig? Og hvorfor ikke nævne tingene ved deres 
rette navn? 

En krig, der betyder, at fuldstændig uskyldi- 
ge mennesker bliver lemlæstede, bliver slået 
ihjel, ser deres huse ødelagt, er det mon én af 
grundene til, at de ikke elsker den her krig så 
højt? 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Om hr. Villy Søvndal kalder det det ene eller det 
andet eller det tredje, vil jeg ikke blande mig i. 
Det er jo ligegyldigt. Realiteten er den samme. 

Jeg kan sige, at aktionen går fremad, som den 
skal. Under krigshandlinger vil der jo altid kun- 
ne opstå uventede ting, som ingen kan forudse 
på forhånd. Derfor skal man ikke blive overra- 
sket over, at der undervejs i sådan et forløb vil 
kunne opstå overraskende ting, og selvfølgelig 
vil der også undervejs blive ydet modstand. 

Jeg er bare ikke i tvivl om, hvad resultatet bli- 
ver, nemlig -  naturligvis -  afvæbning af Saddam 
Hussein og befrielse af den irakiske befolkning. 
Og det er jo det, der er formålet med det hele, 
nemlig at skabe grundlag for, at der kan òpbyg- 
ges et nyt, frit, demokratisk Irak, der lever i fre- 
deligt samarbejde med sine naboer. 

Villy Søvndal (SF): 
Jeg noterer mig, at statsministeren ikke kan få 
ordet krig over sine læber. Det pynter måske 
ikke så meget. Jeg ved ikke hvorfor, for jeg sy- 
nes, den er helt underlig, den her leg med ord. 
Men statsministeren siger, at det går, som det 
skal. 

Jeg vil så spørge lidt til den humanitære del af 
krigen. Alle de humanitære organisationer mel- 
der ud i dag om Basra, som er en by med 1,7 mil- 
lioner indbyggere, at vi står over for en humani- 
tær katastrofe, fordi elektriciteten er sat ud af 


